
Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 31 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 11 APRILE 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 17.03.2008, n. 187: 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 899 del 7 settembre 2007- Approvazione  dei “Criteri” e 
relative “Tabelle” per la presentazione dei “Piani di Utilizzazione Agronomica” (PUA ) ......Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 31.03.2008, n. 246: 

Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - Pa-
gamenti  Agroambientali – (Azione 1) - Sostegno all’Agricoltura Integrata. Bando a condizione 
per l’annualità 2008.......................................................................................................................Pag. 64 

 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 17.03.2008, n. 187: 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 899 

del 7 settembre 2007- Approvazione  dei 
“Criteri” e relative “Tabelle” per la presen-
tazione dei “Piani di Utilizzazione Agrono-
mica” (PUA )  

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 332 
del 21.3.2005, pubblicata sul B.U.R.A. n. 30 
del 3.6.2005, la quale, tra l’altro, ha desi-
gnato le cosiddette zone vulnerabili da nitra-
ti sottoponendole alle misure previste 
nell’Allegato 7 - parte A IV del decreto n. 
152/1999 e ha impegnato la Direzione Agri-
coltura a definire, entro sei mesi dalla data 
della citata deliberazione, un Programma 
d’Azione per la tutela e il risanamento delle 
acque dall’inquinamento da nitrati di origine 
agricola; 

- Programma di Azione per le zone vulnerabi-
li da nitrati di origine agricola approvato  
con la deliberazione di Giunta regionale n. 
630 del 12 giugno 2006, la quale in attua-
zione della richiamata delibera n. 332/2005 
ha, tra l’altro,  affidato all’Agenzia Regiona-
le Servizi Sviluppo Agricolo della Regione 
Abruzzo il  compito della redazione del pre-

detto “Programma di Azione per la tutela e 
il risanamento delle acque 
dall’inquinamento causato da nitrati di ori-
gine agricola”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1475 
del 18 dicembre 2006 con la quale è stato 
approvato il  “Programma di Azione per le 
zone vulnerabili da nitrati di origine agrico-
la”, predisposto dall’ARSSA (Agenzia Re-
gionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo); 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 709 
del 16 luglio 2007  “Modifica alla D.G.R. n. 
1475 del 18 dicembre 2006 avente per og-
getto” art 92 – D-Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 
– ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
AZIONE PER LE ZONE VULNERABILI 
DA NITRATI DI ORIGINE AGRICOLA” ; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 899 
del 7 settembre 2007  avente per oggetto: 
“Art 92. –D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 – AP-
PROVAZIONE DEFINITIVA DEL PRO-
GRAMMA DI AZIONE PER LE ZONE 
VULNERABILI DA NITRATI DI ORIGI-
NE AGRICOLA RIELABORATO A SE-
GUITO DELLE OSSERVAZIONI MINI-
STERIALI “: 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 
1171 del 23 novembre 2007 avente per og-
getto “- Istituzione “Tavolo Tecnico” e inca-
rico all’ARSSA, con l’autorizzazione ad av-
valersi del Centro di ricerca regionale CO-
TIR per le attività previste dall’art 19 del 
Programma di Azione per le zone vulnerabi-
li da nitrati di origine agricola approvato  
con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
899 del 7 settembre 2007-; 

Dato Atto che la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 899 del 7 settembre 2007  sopra 
richiamata all’art 10 tra l’altro prevede: 

1. In seguito all’approvazione del Programma 
di azione, la Regione istituisce presso 
l’Agenzia Regionale per i Servizi di Svilup-
po Agricolo (ARSSA) il “Registro delle a-



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

ziende agricole e zootecniche ricadenti an-
che parzialmente nelle zone vulnerabili da 
nitrati di origine agricola designate ai sensi 
dell’art. 92 del D.Lgs. 152/06. 

2. Presso l’A.R.S.S.A. è istituita il “Database 
regionale dei piani di utilizzazione agrono-
mica”; l’accesso al database è assicurato on-
line a tutti i produttori agricoli e zootecnici 
per l’immissione e l’aggiornamento dei pro-
pri dati.  

3. La Giunta Regionale, con apposito atto, 
stabilisce le caratteristiche tecniche del 
Database e le modalità di trasmissione elet-
tronica dei PUA (Piano di Utilizzazione A-
gronomica) tali da assicurare l’invio degli 
stessi al “Database regionale” di cui al pre-
cedente comma 2, entro il 31 marzo 2008. 

Vista  la nota dell’ARSSA n. 168 del 7-02-
2008, acquisita agli atti della Direzione Agri-
coltura il 11-02-2008 prot.17101, con la quale 
trasmette la proposta relativa alle: 

- norme e i criteri per la gestione informatiz-
zata del Piano di Utilizzazione Agronomica 
(P.U.A.); 

- tabelle riportanti i parametri necessari per la 
elaborazione del (P.U.A). 

Visto il Verbale della riunione del “Tavolo 
Tecnico”  del 21-02-08 (All. n. 1) istituito con 
deliberazione  di Giunta Regionale n. 1171 del 
23 novembre 2007 sopra richiamata, nel quale 
vengono definiti i “criteri per la gestione infor-
matizzata del (PUA)” e le “tabelle” riportanti i 
parametri necessari per la elaborazione dello 
stesso (PUA) - che si conclude con la proposta 
di:  

- istituire presso l’Agenzia Regionale per i 
Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) il 
“Registro delle aziende agricole e zootecni-
che ricadenti anche parzialmente nelle zone 
vulnerabili da nitrati di origine agricola de-
signate ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 
152/06;  

- istituire presso la stessa A.R.S.S.A. il 
“Database regionale dei piani di utilizzazio-
ne agronomica”, assicurando la compilazio-
ne dei PUA aziendali, attraverso  
l’immissione e l’aggiornamento dei dati on-
line, direttamente o tramite loro rappresen-
tanti, opportunamente delegati;  

- ritenere validi ed applicabili, per le procedu-
re di calcolo, le “tabelle” ed i “criteri” di ge-
stione informatizzata del PUA riportate 
nell’Allegato A del verbale del “Tavolo 
Tecnico” del 21-02-2008, composto com-
plessivamente di n. 57 facciate, che costitui-
scono parte integrante e sostanziale del pre-
sente verbale; 

- confermare  quale termine di scadenza al 31 
marzo 2008 per l’inserimento dei dati a-
ziendali (anagrafiche e catastali) per la co-
stituzione del database delle aziende agrico-
le e zootecniche ricadenti in aree vulnerabi-
li, mentre il PUA dovrà essere completato e 
presentato all’ARSSA, per la prima campa-
gna agraria 2007/08 entro il 30 Settembre 
2008, in modo da configurare la corrente 
annualità come “sperimentale”  e quindi non 
soggetta al regime sanzionatorio, agevolan-
done così, la graduale introduzione nelle 
stesse dei sistemi di gestione ambientale, 
così come tra l’atro già previsto dal comma 
1 art. 19 del Piano di Azione approvato con 
DGR. n. 899 del 07.09.07; 
Dato Atto, pertanto, che deve procedersi a 

dare seguito a quanto previsto dall’art 10 del 
Programma di Azione per le zone vulnerabili da 
nitrati di origine agricola approvato  con la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 899 del 7 
settembre 2007 sopra richiamata; 

Ritenuto di far proprio ed approvare quanto 
contenuto nel verbale del 21-02-2008 (ALLE-
GATO n. 1) composto complessivamente di n. 
57 facciate redatto dal  “ Tavolo Tecnico” 
istituito con deliberazione  di Giunta Regionale 
n. 1171 del 23 novembre 2007 sopra richiama-
ta, che costituisce  parte integrante e sostanziale 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 

del presente provvedimento; 

Dato atto che il Direttore Regionale prepo-
sto alla Direzione Agricoltura, Foreste e Svi-
luppo Rurale Alimentazione, Caccia e Pesca, 
apponendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento ne ha attestato la regolarità 
tecnico amministrativa  e la legittimità della  
presente deliberazione, in quanto  il Servizio 
Gestione del Territorio è privo del Dirigente a 
seguito di collocamento a riposo ai sensi della 
L.R. N.7/07 e, pertanto, non sostituito nelle 
funzioni; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

- far proprio ed approvare quanto contenuto 
nel verbale del 21-02-2008 del “ Tavolo 
Tecnico”  (All.n.1) composto  complessi-
vamente di n. 57 facciate,  istituito con deli-
berazione  di Giunta Regionale n. 1171 del 
23 novembre 2007 sopra richiamata; 

- istituire presso l’Agenzia Regionale per i 
Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) il 
“Registro delle aziende agricole e zootecni-
che” ricadenti anche parzialmente nelle zo-
ne vulnerabili da nitrati di origine agricola 
designate ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 
152/06;  

- istituire presso la stessa A.R.S.S.A. il 
“Database regionale dei Piani di Utilizza-
zione Agronomica”, assicurando la compi-
lazione dei PUA aziendali, attraverso

  l’immissione e l’aggiornamento dei dati 
on-line, direttamente o tramite loro rappre-
sentanti, opportunamente delegati;  

- ritenere validi ed applicabili, per le procedu-
re di calcolo, le tabelle ed i criteri di gestio-
ne informatizzata del PUA riportati  
nell’Allegato A del verbale del tavolo tecni-
co del 21-02-2008, che sostituiscono ed in-
tegrano, quelle approvate con DGR 899 del 
07.09.07; 

- confermare quale termine di scadenza al 31 
marzo 2008 per l’inserimento dei dati a-
ziendali (anagrafiche e catastali) per la co-
stituzione del database delle aziende agrico-
le e zootecniche ricadenti in aree vulnerabi-
li, mentre il PUA dovrà essere completato e 
presentato all’ARSSA, per la prima campa-
gna agraria 2007/08 entro il 30 Settembre 
2008, in modo da configurare la corrente 
annualità come “sperimentale”  e quindi non 
soggetta al regime sanzionatorio, agevolan-
done così, la graduale introduzione nelle 
stesse dei sistemi di gestione ambientale, 
così come tra l’atro già previsto dal comma 
1 art. 19 del Piano di Azione approvato con 
DGR. n. 899 del 07.09.07; 

- incaricare la Direzione Agricoltura  
dell’adozione dei conseguenti provvedimen-
ti per l’esecuzione del presente atto; 

- pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. e sul sito del portale della Regione 
Abruzzo. 

 
Segue allegato



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 31.03.2008, n. 246: 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Svi-

luppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 
214 - Pagamenti  Agroambientali – (Azione 
1) - Sostegno all’Agricoltura Integrata. Ban-
do a condizione per l’annualità 2008. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamati: 

- il Reg. (CE)  n. 1782/03  che stabilisce 
norme comuni relative ai regimi di sostegno 
diretto nell’ambito della politica agricola 
comune e istituisce taluni regimi di sostegno  
a favore degli agricoltori e che modifica i 
Reg. (CEE)  n. 2019/93, (CE) n. 1452/01, 
(CE) n. 1453/01; (CE) n. 1454/01; (CE) n. 
1868/94; (CE) n. 1251/99; (CE) n. 1254/99; 
(CE) n. 1673/2000; (CEE) n. 2358/71; (CE) 
n. 2529/01; 

- il Reg. (CE) n. 1698/05 del Consiglio del 20 
settembre 2005, relativo al sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale FEARS); 

- il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissio-
ne, del 15 dicembre 2006  recante disposi-
zioni  per l’applicazione del Reg. CE 
1698/05 del Consiglio sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo sviluppo rurale (FEARS); 

- il Reg. (CE) n. 1975/2006 della Commissio-
ne recante modalità di applicazione del Reg. 
CE 1698/05 del Consiglio per quanto ri-
guarda l’attuazione delle procedure di con-
trollo e della condizionalità per le misure di 
sostegno allo sviluppo rurale; 
Visto il Piano di Sviluppo Rurale della Re-

gione Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi del 
Reg. (CE) n. 1698/2005 con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 86/P del 05/02/2007 e 

notificato ai Servizi della Commissione Euro-
pea in data 14 marzo 2007; 

Considerato che la Commissione Europea in 
data 3 aprile 2007 ha comunicato alla Direzione 
Agricoltura, Autorità di gestione, la ricevibilità 
del Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della 
Regione Abruzzo;  

Dato Atto che con la  Decisione della 
Commissione Europea n. C (2008) 701 del 15-
02-2008 è stato approvato il Piano di Sviluppo 
della Regione Abruzzo per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013; 

Dato atto  che la Misura 214 del suddetto 
Piano di Sviluppo Rurale della Regione Abruz-
zo 2007 - 2013, prevede specifiche azioni, 
direttamente orientate a migliorare l’uso delle 
risorse naturali nei processi produttivi agricoli, 
favorendo nel contempo un minor impatto 
complessivo di tali attività sull’ecosistema 
naturale,  in  particolare l’Azione 1 “Agricoltu-
ra integrata” rivolta a  promuovere l'adozione di 
tecniche colturali che riducano l’impiego di 
sostanze chimiche, finalizzate  alla conserva-
zione della fertilità dei suoli, alla tutela della 
qualità della risorsa idrica e alla riduzione dei 
rischi di dissesto idrogeologico e di erosione  

Dato Atto che la Commissione con la deci-
sione n. C(2006) del 12 settembre 2006, n. 4024 
- da ultimo modificata con la decisione  
C(2007) del 1° giugno 2007, n. 2274 - recante 
fissazione della ripartizione annuale, per Stato 
membro, dell'importo del sostegno comunitario 
destinato allo sviluppo rurale per il periodo dal 
1° gennaio 2007 al 31 dicembre 2013, ha asse-
gnato all'Italia un totale di 8.292.009.883 euro;  

Dato Atto che con  la deliberazione  del 15 
Giugno 2007 il  Comitato Interministeriale per 
la  Programmazione Economica- Programma-
zione 2007-2013  - ha approvato il piano di 
riparto delle risorse messe a disposizione dal 
FEASR con decisione della Commissione  
europea C(2006) del 12 settembre 2006, n. 
4024 per l'attuazione delle misure di sviluppo 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

rurale contenute nei piani di sviluppo rurale 
(PSR) 2007-2013; 

Dato Atto che alla Regione Abruzzo in base 
al suddetto riparto adottato con la citata delibera 
CIPE, è stata assegnata la somma di € 
168.911.000; 

Dato atto che le risorse finanziarie previste 
dal  PSR 2007– 2013  per l’Asse II – misura 
214 “Pagamenti agroambientali”, pari a € 
61.076.682, sono destinati, altresì, a soddisfare 
impegni già assunti, per il finanziamento degli 
aiuti delle domande in corso di impegno deri-
vanti dal Programma Agroambiente Regionale 
attuativo del Reg. (CEE) n.2078/92 e dalle 
conferme delle richieste presentate per la Misu-
ra “F” del Reg. (CE) 1257/99 per le annualità 
precedenti;  

Dato Atto che con la deliberazione n.235 del 
26-03-08 è stata  individuata in € 22.000.000,00 
la dotazione finanziaria disponibile per soddi-
sfare, nei cinque anni, gli impegni derivanti dal 
bando per l’azione 2, fatta salva la facoltà 
dell’Autorità di Gestione a variare tale importo 
sia in aumento che in diminuzione, assicurando 
comunque una congrua dotazione finanziaria 
per la “Produzione integrata” ;  

Ritenuto, pertanto di individuare in € 
15.000.000,00 la dotazione finanziaria disponi-
bile per soddisfare, nei cinque anni, gli impegni 
derivanti dal presente bando, fatta salva la 
facoltà dell’Autorità di Gestione a variare tale 
importo sia in aumento che in diminuzione;  

Dato Atto che il PSR di cui all’oggetto sta-
bilisce, tra l’altro,  che i criteri di selezione  dei 
beneficiari, verranno dettagliati con le disposi-
zioni attuative della presente misura e approva-
te dal previsto “Comitato di Sorveglianza” 
sull’attuazione del PSR;  

Dato Atto  che, così come previsto 
dall’Azione 1 del  PSR Regionale 2007-2013, 
per accedere agli aiuti , i beneficiari  sono tenuti 
a rispettare, tra l’altro, gli specifici disciplinari 
di produzione “agricola  integrata” (DPI) 

Dato Atto che ad oggi  non sono stati ancora 
adottati il Disciplinare di Produzione Integrata, 
(DPI) per la Regione Abruzzo e i criteri di 
selezione dei beneficiari; 

Ritenuto che  debba procedersi ugualmente 
ad  attivare  la presente misura, al fine di con-
sentire ai potenziali beneficiari di presentare 
domanda d’aiuto entro la data del 15 maggio 
2008, così come previsto dalla normativa co-
munitaria; 

Visto il bando pubblico, di cui all’allegato 
“A” della presente deliberazione, relativo alla 
misura 214 Azione 1 “Agricoltura Integrata” 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regio-
ne Abruzzo, predisposto dall’Ufficio Agroam-
biente del Servizio Gestione del Territorio;  

Ritenuto di far proprio ed approvare quanto 
contenuto nel suddetto bando, con procedura 
condizionata alla ratifica dei criteri di selezione 
dei beneficiari da parte del  suddetto Comitato 
di Sorveglianza e alla definizione degli impegni 
relativi al Disciplinare di Produzione Integrata 
da parte della Giunta Regionale; 

Dato atto che il Direttore Regionale prepo-
sto alla Direzione Agricoltura, Foreste e Svi-
luppo Rurale Alimentazione, Caccia e Pesca, 
apponendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento ne ha attestato la regolarità 
tecnico amministrativa  e la legittimità, in quan-
to  il Servizio Gestione del Territorio è privo 
del Dirigente a seguito di collocamento a riposo 
ai sensi della L.R. N.7/07 e, pertanto, non sosti-
tuito nelle funzioni; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto in premessa di: 

1) - far proprio ed approvare il bando di cui 
all’allegato A, redatto dall’Ufficio Agroam-
biente del Servizio Gestione del Territorio, 
relativo alla misura 214 Azione 1 “Agricol-
tura Integrata” del Programma di Sviluppo 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 

Rurale della Regione Abruzzo, con procedu-
ra condizionata alla ratifica dei criteri di se-
lezione dei beneficiari da parte del  “Comi-
tato di Sorveglianza e alla definizione degli 
impegni relativi al Disciplinare di Produzio-
ne Integrata da parte della Giunta Regiona-
le; 

2) - precisare che i richiedenti  non possono, in 
alcuna sede, rivendicare alcun diritto nei 
confronti della Regione, dell’Organismo 
Pagatore, dello Stato e della Commissione 
Europea nel caso non sia possibile erogare il 
premio in assenza della ratifica dei criteri di 
selezione dei beneficiari da parte del Comi-
tato di Sorveglianza e della definizione degli 
impegni relativi al Disciplinare di Produzio-
ne Integrata da parte della Giunta Regiona-
le; 

3)  - stabilire che le domande di introduzione e 
di mantenimento all’Agricoltura Integrata  
per l’annualità 2008,  di cui al bando di che 
trattasi, vanno presentate a partire dalla data 
di pubblicazione sul BURA  della presente 
Deliberazione e fino al  15 maggio 2008, 
salvo eventuali proroghe comunicate da 

AGEA – Agenzia per le Erogazioni in Agri-
coltura; 

4)  - stabilire che la presentazione delle do-
mande di premio vanno inoltrate utilizzando 
il portale SIAN e previo mandato del richie-
dente, esclusivamente per il tramite dei Cen-
tri Autorizzati di Assistenza Agricola (CA-
A). Questi ultimi, con l’inoltro della do-
manda certificano di aver verificato che, pe-
na l’esclusione, la stessa è stata firmata dal 
richiedente, che presenta i requisiti di am-
missibilità e che tutta la documentazione è 
custodita nel fascicolo del produttore a di-
sposizione per i controlli da parte degli Or-
gani competenti;  

5) - pubblicare la presente deliberazione sul 
B.U.R.A. e sul sito INTERNET della Regio-
ne Abruzzo; 

6) - considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l’allegato A 
composto da n. 8 facciate. 

 
Segue allegato



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 31 Speciale (11.04.2008) 

 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
 

         Dal prossimo anno 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
avranno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. 
 
          Dovendo, pertanto, allineare tutte le scadenze degli abbonamenti al 31 dicembre 2008 è 
necessario, per gli abbonamenti annuali in scadenza prima di tale data, provvedere al loro 
rinnovo solo per la rimanente frazione di anno (es: per un mese, due mesi, ecc. considerando 
solo il mese per intero). L’importo da corrispondere per il rinnovo sarà calcolato 
moltiplicando € 6,45 mensili per il numero di mesi di riferimento. 
 
          L’importo deve essere versato sul c.c.p. n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo 
Bollettino Ufficiale – 67100 l’Aquila. 
 
          Gli abbonati che non intendono effettuare il rinnovo sono comunque invitati a darne 
comunicazione a mezzo tel. 0862-364669/4690/4660 o via e-mail   bura@regione.abruzzo.it 
 
 

 
****** 

 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 
5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 
è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 

 

 
 
 
 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 
 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L�Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L�Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




